
Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 201396 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013032000096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA EXECUTIVA
EM CAMPOS DOS GOYTACAZES

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2013
UASG 512082

No- Processo: 35308000008201248.
PREGÃO SRP No- 1/2012 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 09079951000172. Contratado
: GLOBAL COMERCIAL LTDA - EPP -Objeto: Aquisição de 500
resmas de papel A4, tipo reciclado para atender as necessidades da
Gerência Executiva do INSS em Campos dos Goytacazes/RJ e demais
Unidades a ela vinculadas. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, De-
cretos 5.450/02, 3.391/01, 4.342/02 e Lei 8.666/93 e alterações pos-
teriores. Vigência: 06/03/2013 a 31/12/2013. Valor Total:
R$41.050,00. Fonte: 118033908 - 2013NE800072. Data de Assina-
tura: 06/03/2013.

(SICON - 19/03/2013) 512006-57202-2013NE800038

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2013
UASG 512082

No- Processo: 35308000041201278.
PREGÃO SRP No- 3/2012 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07048323000102. Contratado
: RAMOS CONSULTORIA E COMERCIO LTDA-- ME. Objeto:
Aquisição de material de consumo (papelaria) para atender as ne-
cessidas da Gerência Executiva do INSS em Campos dos Goytacazes
e demais Unidades a ela vinculadas. Fundamento Legal: Lei
10.520/02, Decretos 5.450/05, 3.391/01, 4.342/02 e Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 06/03/2013 a 31/12/2013. Valor To-
tal: R$5.768,60. Fonte: 118033908 - 2013NE800067. Data de As-
sinatura: 06/03/2013.

(SICON - 19/03/2013) 512006-57202-2013NE800038

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2013
UASG 512082

No- Processo: 35308000041201278.
PREGÃO SRP No- 3/2012 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 12496814000148. Contratado
: PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO -LTDA - EPP. Objeto:
Aquisição de material de consumo (expediente) - 500 pacotes de
grampo pasta, tipo trilho, material plástico polipropileno, aplicação
fixação de papeis, para atender as necessidades da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Campos dos Goytacazes/RJ e demais Unidades a
ela vinculadas.Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Decretos 5.450/05,
3.391/01, 4.342/02 e Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
06/03/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$1.645,00. Fonte: 118033908
- 2013NE800068. Data de Assinatura: 06/03/2013.

(SICON - 19/03/2013) 512006-57202-2013NE800038

GERÊNCIA EXECUTIVA EM DIAMANTINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2013

A Comissão Especial de Licitação, nomeada pela portaria
INSS/MG/GEXDIA No- 05/2013 comunica que após análise da do-
cumentação e com base em parecer técnico do engenheiro assistente
decidiu HABILITAR as empresas Edificar Construções e Serviços
Ltda e Construtura Baracho Ltda. Tendo em vista renúncia ao direito
de recorrer pelas licitantes foram abertos os envelopes de propostas.
Após análise e parecer técnico a comissão decidiu CLASSIFICAR a
proposta da empresa Edificar Construções e Serviços Ltda no valor
de R$ 61.273,05 (sessenta e um mil, duzentos e setenta e três reais e
cinco centavos) e DESCLASSIFICAR a proposta da empresa Cons-
trutora Baracho Ltda no valor de R$ 67.243,18 (sessenta e sete mil,
duzentos e quarenta e três reais e dezoito centavos) por descum-
primento do Inciso II, Alínea E, do item 7.15 do edital. Fica aberto o
prazo recusal de cinco dias úteis a contar desta publicação.

FABRICIO ALEX CARDOSO FREITAS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 19/03/2013) 512006-57202-2013NE800038

GERÊNCIA EXECUTIVA EM DIVINÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 / 2 0 11
UASG 511832

Número do Contrato: 28/2009.
No- Processo: 35118000431200980.
INEXIGIBILIDADE No- 2/2009 Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 34028316001509.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Prorrogação do contrato de serviço múltiplo de
Malote para atender a Gerência Executiva do INSS em Divinópo-
lis/MG e unidades vinculadas. Fundamento Legal: Decreto Lei
509/1969 e Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
15/12/2011 a 14/12/2012. Data de Assinatura: 13/12/2011.

(SICON - 19/03/2013) 512006-57202-2013NE800038

GERÊNCIA EXECUTIVA EM OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013
UASG 511851

Número do Contrato: 20/2010.
No- Processo: 35140000250200976.
INEXIGIBILIDADE No- 5/2009 Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 34028316001509.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência por mais doze meses, a
contar do dia 18/03/2013. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 18/03/2013 a 18/03/2014. Valor Total:
R$240.000,00. Fonte: 118033908 - 2013NE800046. Data de Assi-
natura: 18/03/2013.

(SICON - 19/03/2013) 512006-57202-2013NE800038

GERÊNCIA EXECUTIVA EM TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2013
UASG 511857

No- Processo: 35157000006201319.
PREGÃO SRP No- 1/2013 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 11793272000102. Contratado
: EMPREENDIMENTOS FORTALEZA LTDA - -ME. Objeto: Aqui-
sição de água mineral para a Gerência Executiva do INSS em Teófilo
Otoni-MG e unidades vinculadas. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02, Decreto nº 3.931/01, Decreto nº 5.450/05 e alterações
posteriores. Vigência: 15/03/2013 a 31/12/2013. Valor Total:
R$27.600,00. Fonte: 118033908 - 2013NE800068. Data de Assina-
tura: 15/03/2013.

(SICON - 19/03/2013) 512006-57202-2013NE800038

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2013
UASG 333005

Número do Contrato: 11/2010.
No- Processo: 44011000274201025.
DISPENSA No- 23/2010 Contratante: SUPERINTENDENCIA NA-
CIONAL DE -PREVIDENCIA COMPLEMENTAR. CNPJ Contra-
tado: 42422253000101. Contratado : EMPRESA DE TECNOLOGIA
E -INFORMACOES DA PREVIDENCIA SOCI. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato 11/2010 por mais 3 (três) meses contados de 10
de março de 2013 a 09 de junho de 2013. Fundamento Legal: lei
8666. Vigência: 10/03/2013 a 09/06/2013. Valor Total:
R$3.290.725,23. Fonte: 174333001 - 2013NE800082. Data de As-
sinatura: 08/03/2013.

(SICON - 19/03/2013) 333005-33206-2013NE800004

o Ministério da Saúde, sendo que os custos serão cobertos pela
arrecadação da taxa de inscrição do candidato, recolhida no ato da
inscrição em favor da FUB. CONTRATADA: Fundação Universidade
de Brasília - FUB.

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2013 - UASG 250006

Nº Processo: 25000027171/13-30 . Objeto: Trata-se da contratação de
serviços educacionais para 02 (duas) servidoras do Ministério da
Saúde, lotadas na CGESP/MS, no evento "Curso Avançado Concurso
Público e Elaboração de Editais", a realizar-se nas datas de 04 e 05 de
maio de 2013, em Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Art. 23, inciso II, alínea "A", lei nº. 8.666/1993 De-
claração de Dispensa em 18/03/2013 . FERNANDA DE AZEVEDO
MIRANDA . Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas . Ra-
tificação em 18/03/2013 . ELIZABETE VIEIRA MATHEUS DA
SILVA . Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas . Valor Global: R$
4.300,00 . CNPJ CONTRATADA : 17.102.185/0001-48 PREMIER T
REINAM. E COM. VARE. DE EQUIP. E SUP. DE INFO LDA..

(SIDEC - 19/03/2013) 250110-00001-2013NE800070

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL
E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2013

Nº Processo 25000.062327/2011-67. Contratante: MINISTÉRIO DA
SAÚDE, Contratada: VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LT-
DA. CNPJ da Contratada 02.277.205/0001-44. Objeto: contratação de
empresa especializada para fornecimento de Solução de Virtualização,
incluindo licenças de uso perpétuo, instalação e configuração, suporte
técnico, manutenção e atualização de versão e capacitação de ser-
vidores. Fundamento Legal: Lei n.°10.520/2002 Lei Complementar
n.ºs 123/2006 e 127/2007, e subsidiariamente a Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 19/09/2013 a 18/03/2014. Valor total: R$ 12.127.598,00
(doze milhões cento e vinte e sete mil quinhentos e noventa e oito
reais). Data da Assinatura: 19/03/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2013

Nº Processo 25000.159628/2007-26. Contratante: MINISTÉRIO DA
SAÚDE, Contratada: FSB COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO LTDA- CNPJ Contratada: 03.585.183/0001-42. Ob-
jeto: Visa alterar o preâmbulo do Contrato administrativo
n.10041/2008, no tocante ao endereço e seus representantes legais.
Fundamento Legal: do Art. 57, da Lei 8666/93.. Data da Assinatura:
19/03/2013.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do re-
sultado da Licitação supracitada, processo nº 25000201685201282.
TECPRO PROJETOS E CONSTRUES LTDA - EPP, CNPJ
03.342.224/0001-70 para Item 1 valor R$766.418,5900.

THIAGO FERNANDES DA COSTA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 19/03/2013) 250110-00001-2013NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2013

PROCESSO Nº 25000060914201201, Objeto: Insumos de Copa. Ho-
mologado em favor das empresas: item 01(copo de vidro - BRAZPEL
DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA - ME, valor unitário
R$ 1,99. Item 02 (água sanitária), empresa SANTA RITA COMER-
CIAL EIRELI,valor unitário de R$0,92; item 03( álcooletílico),em-
presa HIPER COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA-ME,valor
unitário de R$ 3,21; item 04 (fracassado), item 05(detergente),em-
presa SANTARITA COMERCIAL EIRELI,valor unit. de R$ 1,070
;item 06(detergente ácido), empresa SANTA RITA COMERCIAL
EIRELI,valor unitário de R$ 1,18; item07(esponja de limpeza), em-
presa LIMPACAO MATERIAL E SERVIÇO DE LIMPEZA LT-
DA,valor unitário deR$1,56;item 08(pano de limpeza), empresa SAN-
TA RITA COMERCIAL EIRELI,valor unitário de R$2,44 item
09(pano de prato) empresa 1001 EMBALAGENS E DESCARTA-
VEIS LTDA, valor unitário de R$4,20; item 10(flanela)empresa HI-
PER COMERCIAL E DIST.LTDA,valor unitário de R$ 1,26; item
11(coador de café), empresa 1001 EMBALAGENS E DESCARTA-
VEIS LTDA, valor unitário de R$1,84 e item 12( tripe),empresa VIA
COPA PRODUTOS DE LIMPEZA E UTILIDADES LTDA, valor
unitário de R$ 48,00.

EURISDETE PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 19/03/2013) 250110-00001-2013NE800066

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 712472/2009

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE PRESIDENTE PRUDENTE/SP -
CNPJ nº 55.344.337/0001-08.
OBJETO: Alterar a Cláusula Terceira do Convênio nº 712472/2009,
que trata dos Recursos Financeiros. Valor de Repasse R$ 96.976,00
(noventa e seis mil, novecentos e setenta e seis reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
30/12/2013 .
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Concedente: MÁRCIA APARECIDA DO AMA-
RAL - SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
- CPF nº 007.980.138-26, Convenente: FRANCELINO DE SOUZA
MAGALHAES, CPF nº 072.983.668-15.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1 /2013-SAA/SE/MS

Nº PROCESSO: 25000.012022/2013-76. OBJETO: Contratação da
Fundação Universidade de Brasília - FUB para a prestação de ser-
viços técnico-especializados necessários à organização e realização do
concurso público para provimento de vagas em cargos de Analista
Técnico Administrativo, Administrador, Bibliotecário, Contador, Eco-
nomista e Engenheiro (nível superior) para o quadro de pessoal do
Ministério da Saúde. TOTAL DE ITENS LICITADOS: 00001. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93. JUS-
TIFICATIVA: Por se tratar de contratação de instituição brasileira
incumbida regimentalmente ou estatutariamente de pesquisa, ensino
ou desenvolvimento institucional. DECLARAÇÃO DE DISPENSA
EM 15/03/2013, por ELIZABETE VIEIRA MATHEUS DA SILVA,
SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS SUBS-
TITUTA do Ministério da Saúde. VALOR: sem ônus financeiro para

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-20T06:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




